
北陸３県におけるブロードバンドサービスの動向

（平成２３年９月末）

平成２３年１２月２０日

総務省 北陸総合通信局



北陸３県におけるブロードバンドサービス別契約数の推移１－１

注１）平成23年3月末以降の世帯普及率の算出には、平成22年度国勢調査（H22.10.1）の世帯数を使用しています。
注２）平成22年12月末以前の世帯普及率の算出には、平成17年度国勢調査（H17.10.1）の世帯数を使用しています。

※１ ＦＴＴＨアクセスサービス：光ファイバー回線でネットワークに接続するアクセスサービス（集合宅内等において、一部に電話回線を利用するＶＤＳＬ等を含む）
※２ ＤＳＬアクセスサービス：電話回線(メタル回線）でネットワークに接続するアクセスサービス(ＡＤＳＬ等)
※３ ＣＡＴＶアクセスサービス：ケーブルテレビ回線でネットワークに接続するアクセスサービス
※４ ＦＷＡアクセスサービス：固定された利用者端末を無線でネットワークに接続するアクセスサービス
※５ ＢＷＡアクセスサービス：2.5GHz帯を使用する広帯域移動無線アクセスシステムでネットワークに接続するアクセスサービス

１

契約数 増減数 普及率 構成比 契約数 増減数 普及率 構成比 契約数 増減数 普及率 構成比 契約数 増減数 普及率 構成比 契約数 増減数 普及率 構成比 契約数 増減数 普及率

H15.3月末 6,130 -- 0.6% 2.9% 120,496 -- 11.3% 57.0% 84,918 -- 8.0% 40.1% -- -- -- -- -- -- -- -- 211,544 -- 19.8%

9月末 13,062 6,932 1.2% 4.7% 158,410 37,914 14.9% 56.8% 107,645 22,727 10.1% 38.6% -- -- -- -- -- -- -- -- 279,117 67,573 26.2%

H16.3月末 21,082 8,020 2.0% 6.2% 199,358 40,948 18.7% 58.8% 118,421 10,776 11.1% 34.9% -- -- -- -- -- -- -- -- 338,861 59,744 31.8%

9月末 30,990 9,908 2.9% 8.0% 229,969 30,611 21.6% 59.0% 128,505 10,084 12.1% 33.0% -- -- -- -- -- -- -- -- 389,464 50,603 36.5%

H17.3月末 42,846 11,856 4.0% 10.0% 246,461 16,492 23.1% 57.7% 137,855 9,350 12.9% 32.3% 140 -- -- -- -- -- -- -- 427,302 37,838 40.1%

9月末 57,293 14,447 5.4% 12.3% 262,106 15,645 24.6% 56.5% 144,431 6,576 13.5% 31.1% 186 46 -- -- -- -- -- -- 464,016 36,714 43.5%

12月末 67,937 10,644 6.4% 14.1% 265,764 3,658 24.9% 55.0% 148,889 4,458 14.0% 30.8% 194 8 0.0% 0.0% -- -- -- -- 482,784 18,768 45.3%

H18.3月末 81,700 13,763 7.7% 16.4% 265,146 -618 24.9% 53.1% 152,199 3,310 14.3% 30.5% 204 10 0.0% 0.0% -- -- -- -- 499,249 16,465 46.8%

6月末 98,393 16,693 9.2% 19.0% 264,118 -1,028 24.8% 51.0% 155,556 3,357 14.6% 30.0% 236 32 0.0% 0.0% -- -- -- -- 518,303 19,054 48.6%

9月末 112,109 13,716 10.5% 21.0% 263,143 -975 24.7% 49.3% 158,630 3,074 14.9% 29.7% 243 7 0.0% 0.0% -- -- -- -- 534,125 15,822 50.1%

12月末 123,671 11,562 11.6% 22.6% 262,029 -1,114 24.6% 47.8% 162,076 3,446 15.2% 29.6% 247 4 0.0% 0.0% -- -- -- -- 548,023 13,898 51.4%

H19.3月末 137,893 14,222 12.9% 24.6% 259,150 -2,879 24.3% 46.1% 164,318 2,242 15.4% 29.3% 282 35 0.0% 0.1% -- -- -- -- 561,643 13,620 52.7%

6月末 150,744 12,851 14.1% 26.1% 257,542 -1,608 24.2% 44.7% 167,945 3,627 15.8% 29.1% 324 42 0.0% 0.1% -- -- -- -- 576,555 14,912 54.1%

9月末 162,777 12,033 15.3% 27.7% 254,179 -3,363 23.8% 43.2% 170,479 2,534 16.0% 29.0% 387 63 0.0% 0.1% -- -- -- -- 587,822 11,267 55.1%

12月末 178,354 15,577 16.7% 29.8% 248,120 -6,059 23.3% 41.4% 172,567 2,088 16.2% 28.8% 401 14 0.0% 0.1% -- -- -- -- 599,442 11,620 56.2%

H20.3月末 192,883 14,529 18.1% 31.7% 240,820 -7,300 22.6% 39.6% 173,493 926 16.3% 28.6% 404 3 0.0% 0.1% -- -- -- -- 607,600 8,158 57.0%

6月末 207,916 15,033 19.5% 33.6% 233,820 -7,000 21.9% 37.8% 175,973 2,480 16.5% 28.5% 422 18 0.0% 0.1% -- -- -- -- 618,131 10,531 58.0%

9月末 218,787 10,871 20.5% 35.0% 228,452 -5,368 21.4% 36.5% 177,691 1,718 16.7% 28.4% 426 4 0.0% 0.1% -- -- -- -- 625,356 7,225 58.7%

12月末 232,165 13,378 21.8% 36.6% 222,201 -6,251 20.8% 35.0% 179,738 2,047 16.9% 28.3% 489 63 0.0% 0.1% -- -- -- -- 634,593 9,237 59.5%

H21.3月末 242,554 10,389 22.8% 37.9% 215,300 -6,901 20.2% 33.6% 181,827 2,089 17.1% 28.4% 490 1 0.0% 0.1% -- -- -- -- 640,171 5,578 60.1%

6月末 256,591 14,037 24.1% 39.3% 210,398 -4,902 19.7% 32.3% 184,515 2,688 17.3% 28.3% 537 47 0.1% 0.1% 102 -- 0.0% 0.0% 652,143 11,972 61.2%

9月末 267,230 10,639 25.1% 40.5% 206,126 -4,272 19.3% 31.2% 185,817 1,302 17.4% 28.2% 544 7 0.1% 0.1% 111 9 0.0% 0.0% 659,828 7,685 61.9%

12月末 279,207 11,977 26.2% 41.7% 201,033 -5,093 18.9% 30.0% 188,414 2,597 17.7% 28.1% 551 7 0.1% 0.1% 169 58 0.0% 0.0% 669,374 9,546 62.8%

H22.3月末 287,799 8,592 27.0% 42.6% 196,639 -4,394 18.4% 29.1% 189,545 1,131 17.8% 28.1% 581 30 0.1% 0.1% 322 153 0.0% 0.0% 674,886 5,512 63.3%

6月末 300,946 13,147 28.2% 43.9% 192,430 -4,209 18.1% 28.1% 190,889 1,344 17.9% 27.9% 590 9 0.1% 0.1% 451 129 0.0% 0.1% 685,306 10,420 64.3%

9月末 313,485 12,539 29.4% 45.2% 186,030 -6,400 17.5% 26.9% 192,109 1,220 18.0% 27.7% 590 0 0.1% 0.1% 632 181 0.1% 0.1% 692,846 7,540 65.0%

12月末 327,788 14,303 30.8% 46.8% 178,494 -7,536 16.7% 25.5% 193,360 1,251 18.1% 27.6% 586 -4 0.1% 0.1% 816 184 0.1% 0.1% 701,044 8,198 65.8%

H23.3月末 339,915 12,127 30.9% 48.1% 171,102 -7,392 15.6% 24.2% 194,220 860 17.7% 27.5% 596 10 0.1% 0.1% 1062 246 0.1% 0.2% 706,895 5,851 64.3%

6月末 353,187 13,272 32.1% 49.4% 164,941 -6,161 15.0% 23.1% 194,638 418 17.7% 27.2% 484 -112 0.0% 0.1% 2236 1,174 0.2% 0.3% 715,486 8,591 65.0%

9月末 365,398 12,211 33.2% 50.1% 158,030 -6,911 14.4% 21.7% 195,551 913 17.8% 26.8% 407 -77 0.0% 0.1% 10451 8,215 0.9% 1.4% 729,837 14,351 66.3%

ＤＳＬアクセス ＣＡＴＶアクセス ブロードバンド合計ＦＴＴＨアクセス ＦＷＡアクセス ＢＷＡアクセス



北陸３県におけるブロードバンドサービス別契約数の推移１－２

○平成２３年９月末の契約数は、前年同期比で約３．７万件増加（＋５．３％）し、約７３．０万件、世帯普及率は６６．３％となる。

○各サービスの推移は、前年同期比でＦＴＴＨが約５．２万件（＋１６．６％）、ＣＡＴＶが約０．３万件（＋１．８％）の増加、一方ＤＳＬは約２．８万件（－１５．１％）
の減少となる。

＜６ヶ月間隔＞ ＜３ヶ月間隔＞
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北陸３県におけるブロードバンドサービス別契約数の推移１－３

３
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注１）県名下の数字は全国順位

注２）ブロードバンド合計値には、ＦＷＡアクセスも含まれていますが、各都道府県における世帯普及率が１％に満たないため、数値の記載を省略しています。

注３）世帯普及率の算出には、平成22年度国勢調査（H22.10.1）の世帯数を使用しています。

都道府県別ブロードバンド世帯普及率
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北陸３県におけるブロードバンドサービス別契約数構成の推移

○サービス別シェアの前期比は、ＦＴＴＨが０．７ポイント増加。一方でＣＡＴＶが０．４ポイント、ＤＳＬが１．４ポイント減少。

○前年同期比では、ＦＴＴＨが４．９ポイント増加。一方でＣＡＴＶが０．９ポイント、ＤＳＬが５．２ポイント減少。

＜６ヶ月間隔＞ ＜３ヶ月間隔＞
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都道府県別ブロードバンドサービス別契約数の構成

６

○ＦＴＴＨアクセスの比率が高いのは、滋賀７７．０％、京都７３．０％、徳島７０．７％

○ＤＳＬアクセスの比率が高いのは、青森３８．６％、岩手３５．０％、鹿児島３３．８％

○ＣＡＴＶアクセスの比率が高いのは、三重４１．１％、富山３６．０％、福井３３．８％
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